Confirmat & quæ à Grutero adfertur , pag. 443. Nec milites
solum , sed & præfecti eorum ita honorati. De tribuno Probo
Vopiscus : *Bello Sarmatico jam tribunus cum multa fortiter fecisset ,
publice in concione donatus est armillis aureis duabus, torque aureo uno.*
De Claudiano , tribuno adhuc legionis Quintæ , Pollio ex lit-
teris Valeriani, ad Procuratorem Syriæ : *Huic salarium dabis, tor-
quem libralem unum , cassidem inauratam unam &c.* De Præfecto
turmæ Equestris Hirtius de bell. Hisp. cap. 26. *Cæsar ob virtutem
turmæ Cassianæ Præfecto donavit torques aureos duos.* Meminit ge-
neratim etiam Vegetius lib. 11. cap. 7 , ubi à torquibus illis co-
gnomentum meruisse, ac T O R Q U A T O S dictos esse ostendit.
*Torquati, ait, duplares, torquati simplares, quibus torques aureus solidus
virtutis præmium fuit: quem qui meruisset, præter laudem interdum du-
plices consequebatur annonas duplares duas, simplares unam.* Sen-
sus est , torquatos duplares duas , id est duplas consecutas an-
nonas , simplares unam. Peccat Pierius , quando ex hoc ipso
Vegetii loco scribit lib. x l i . Hierog. cap. 31. *torquem au-
reum solide virtutis præmium fuisse traditum est à Vegetio, quem
qui meruisset , præter laudem duplas consequebatur annonas.*
Non perpetuum hoc fuit , sed in melioribus tantum obser-
yatum,

vatum. Igitur nec in Inscriptionibus antiquis, ubi torquium, ibi statim mentio fit duplicis annonæ. Imo in unica tantum observamus apud Grut. p. 357.

C. ANTONIO. C. F. FLAVINO. VI.

VIRO. IVN.

HAST. LEG. II. AVG. TORQ.

AVR. ET. AN. DVPL. OB. VIRT.

DONATO.

Deinde & in eo peccat, quod virtutis solidæ hoc asserat fuisse præmium. Nec enim de virtute solida, sed torque aureo solido sermonem apud Vegetium esse manifestum. Hi ergo milites torquati. Unde Calvinus: *Torquati milites, quibus torques virtutis præmium fuit.* Porro torquibus viros bello strenuos donandi consuetudo etiam apud gentem Germanorum valuit, maxime in Equitibus, quos strenuos fortesque torquibus ornari solitos præcis temporibus res nota est. Regula ordinandi militem Sancti Sepulchri (Qui militum ordo antiquissimus putatur) apud Mennenium in Equest. Ord. Symb. *Deinde osculetur eundem, ponens more majorum torquem aureum cum cruce pendente, in collo ejus. Ait, more majorum, ut vetustissimam sciamus fuisse consuetudinem in creandis Equitibus.* Et confirmant veteres imagines, galeæque in insignibus equitum antiquissimæ cum torquibus. Conspicitur hodieque Rudolphus equo insidens cum torque in admirandi operis templo apud Argentoratenses meos. Statua ea anno MCCXCI, id est ante annos trecentos quinquaginta facta est, ut Schadæus peculiari libello de eo opere testatur. Hinc in lexico Calvinus, loco quem superius adduxi: *Torquatos puto recte appellaveris, qui ab Imperatoribus virtute meruerunt jus militare. Germani tales Ritter, Itali equites auratos appellant: forte quod olim equites splendidi epitheto insignivit Hirtius, nimirum ab auri fulgore & virtutibus. Cecidere, inquit, eo prælio splendidi ac illustres viri nonnulli Equites Romani. Quem secutus in Historia Tacitus Illustres Equites pariter appellavit teste Catanæo.* Vides, ut ipse quoque in genere Equitibus asserat torques datas, hincque torquatos appellatos putet, item auratos. Quamquam aurati Mennenio dicantur non à torque aureo, sed aureis calcaribus. Hi, ait ab initio dicti opusculi, *sive milites sive Equites appellare libet, Auxiliorum nomen hodie, ab auri præinfectura, vel auratis calcaribus invenire.*

vere. Porro sicut veteres honore torquium afficiebant, qui se strenue gessissent in militia contra hostes, ita & illos, qui id ipsum fecissent in ludis militaribus. Itaque hoc sine propositis inter cætera præmia etiam torques à ducibus observamus. Capitolinus in Maximinis: *Severus militares dabat ludos, propositis præmiis argenteis, id est, armillis, torquibus, & balteolis.* Observa torques hic datos sed argenteos. An quia cives fuere, quibus isti ludi dati? Civibus enim torques argenteos donari solitos Plinius testatur lib. xxxiii. cap. 11. *Auxiliares & externos torquibus aureis donare, at cives non nisi argenteis.* Falli Plinium hoc loco putat Lipsius de Mil. lib. v. cum saltem Asprenati torques aureus donatus legatur ab Augusto. Sed forte ad vetustiora tempora Plinius respexit, quibus hoc blandimento magis devincire sibi auxiliares volebant. Itaque sequitur: *Idem, quod magis miremur, coronas ex auro dedere civibus.* De institutis veterum cum loqui manifestum est. Legimus tamen & Sicinnium aureis torquibus donatum apud Dionysium Halicarn. lib. x. *πρὸς Ἰστῶταις,* ait, *ὅτι δόνησεντα μὲν καὶ τρεῖς χρυσοῦς σπιτρῶς ἀβραυχένας.* Vixit is Dentatus Sicinnius haud multo post exactos reges, uti ille ipse Plinius testatur. Nisi forte Dionysium generalior vox torquium decepit, & is alios quam aureos ignoravit. Constante enim Latini omnes tot torques simpliciter, non tot aureos torques accepisse memorant, quod observandum. Sane torques aureos antiquioribus temporibus datos adhuc quæro in Scriptoribus, nec usquam invenio. Nam quod est apud Silium lib. xv.

Hic torque aurato circumdat bellica colla.

Id non expresse de cive dictum. Quicquid sit, torques non aurei, sed argentei in ludis militaribus solenniter propositi videntur. Itaque velut singulare in Maximino notatur, quod ob raram in eis virtutem ab Imperatore donatus fuerit torque aureo Prædictus Auctor: *Ille more solito septem fortissimos uno sudore vicit, solusque omnium à Severo post argentea præmia, torque aureo donatus est.* Nec forte alio referendum Asprenatis Exemplum, de quo Suetonius in Aug. cap. 43. *In hoc ludicro C. Nonium Asprenatem lapsu debilitatum, aureo torque donavit.* Casaubonus in universum hic non torques, sed galeas & hastilia donata ait, *In solatium debilitatis, inquit, honos hic eximius Nonio habitus; nam cæteri pueri qui Trojam luserant galeis hastilibusque, talibusque solum præmiis*

præmiis affecti. Bæbius Macer : Cæsar Augustus pueris qui luferant Trojam donavit galeas & bina hastilia. Sed Bæbius de ludo tantum temporis illius loquitur, præterea torques non excludit. Etiam illud aureo apud Suetonium nescio quid expressioris significacionis, quasi alios quoque torques, sed non aurei dari consueverint, in se continere videtur. Certe torques, etsi non aureos fortasse datos in ejusmodi ludis observamus etiam ex Sidonio Car. xxviii. vers. 425, ubi de quodam optime se gerente in curriculo quadrigarum, sed ferocia equorum currusque dehiscens ruina in summum vitæ periculum adducto, postquam multa de ipsius casu, ita postremo claudit:

*Hic mox præcipit equus Imperator
Palmis serica, torquibus coronas
Conjungi, & meritum remunerari.*

Imperator quem hic innuit, Valentinianus est, cujus saltem temporibus ea consuetudo fuit. Ideo enim conjungi torquibus coronas jubet, quia torques ut solitum præmium insolitam virtutem non satis æquabant. Similiter & luctantibus interdum torques dati. Trebelius in Claudio: *Fecerat hoc etiam adolescens in militia, quum ludicro Martiali in campo luctamen inter fortissimos quosque monstraret. Nam iratus ei, qui non balteum, sed genitalia sibi contorserat, omnes dentes uno pugno excussit. Quæ res indulgentiam meruit, pudore vindictæ: Si quidem tunc Decius Imperator, quo præsentem fuerat perpetratum, & virtutem & verecundiam Claudii publice prædicavit, donatumque armillis & torquibus à militum congressibus facessere præcepit, ne quid atrocius, quam luctamen exigat, faceret. A militibus etiam ad gladiatores pervenisse torques videntur. Gladiatoriarum sane torquium mentionem facit Capitolinus, quos nescio an alios, quam hos vel ex argento vel auro, virtutis causa dari solitos intelligere debeamus. Sic autem verba ejus sese habent, ubi de rebus Commodi: *toga armaque gladiatoria gemmis auroque composita, & machæras Herculaneas, & torques gladiatorios, vasque eluto auro, ebore, argento citroque composita. Sane cum hic inter machæras, arma, aliæque id genus gladiatoria instrumenta referantur, cogitandum num non quid ejusmodi hinc innuatur. Forte laqueus, vel quid**

quid aliud ex fune, quo adversarium capiebant. Nam alias inter gladiatorum præmia torquem legere non recordor, neque Lipsio in diligenti Saturnaliorum opere notatus est. Cæterum nec hic Romani soli virtutem militarem in ludicris honorare torque consuevere. Feecerunt enim & Sueci. Testatur exemplum Arsi Regis, qui Rolsonis virtutem tali munere prosecutus est. Saxo lib. 11. *Exiguntur hinc animositatis, inde munificentie pacta, priorque Roluo virtutis experimentum edere jubetur. Qui cum igni applicaretur, parvulam partem, quæ acrius urgebatur, objecit &c. Roluo patientie consummatione laudatur. Posthæc Arsi munera requiruntur. Ferunt illum collatis in privignum opibus ad ultimum ingentis ponderis torquem, quo donum cumulatus redderet, expendisse.* Post fortitudinem in bello, dexteritatem in ludis militaribus, animositatem, patientiam, fides quoque coli torque suevit apud veteres. Exemplum Mardochei docet apud Autorem vitæ Esther: qui quoniam factam contra Artaxerxem detexisset conjurationem, hinc ab eo cum aliis, muneribus, tum torque aureo donatus est. Servavit & Frotho 111. Daniæ Rex in Gotuuara, teste Saxone lib. v. *Cum enim in legationem, requirentem summam fidelem, eam mississet, aureo torque pro lato, legationis premium pollicetur, sicut Saxo loquitur. Fandem ob causam Medicis olim datæ ac Historicis videri possunt. Alludit sane eo, quanquam alia nonnihil mente, Lucianus lib. de Consc. Hist. ubi ait: ἢ φοβεῖται τὴν Ἀρταξέρξεω, ἰατροῦ: ἀλλ' ἂν, ἢ ἐλπίζει κέρδιον πορφυρῶν, ἢ σπεύσῃ τὸν χρυσῶν, καὶ ἵππον τῶν Νισαίων λιψέσθαι, μισθὸν τῶν ἐν τῇ γαλαφῇ ἐπέων.* Si vel Artaxerxem metuit, medicus ejus existens, vel sperat Candyn purpuream, & torque aureum, & equum ex Niseis illis aliquem se accepturum, mercelem laudum earum, quas scriptis inserit, scribere verum in Historia non poterit. Datas utique his talibus torques ostendit. Quanquam forte magis amicitie ac honoris causa sæpius quam fidei. Quod & in aliis observatum, præsertim gentibus vicinis. Sic apud Tacitum mittuntur Germanis lib. de M. G. cap. 15. *Caudent præcipue finitimarum gentium donis, quæ non modo à singulis, sed publice mittuntur: electi equi, magna arma, phalerae torqueque.* Ex eadem causa Romani miserunt Gallis, de quo Livius lib. XLIV. cap. 14. & Galli Augusto, de quo Fabius l. v. c. 4. Sed & legatis vicinarum gentium ex hac causa dono datæ apud veteres, quæ consuetudo hodie-

hodieque fere obtinet per Europam. Persis etiam solennis fuit. *Ælianus* noster lib. 1. cap. 22: *Munera, quæ Rex dono dabat, venienti- bus ad se legatis, sive ii ex Græcia, sive aliunde advenissent, hæc erant: unicuique Talentum Babilonicum argenti præstantissimi, præterea phialæ duæ argentiæ, quarum quæque talenti precium habebat. Conficit autem talentum Babilonicum septuaginta duas minas Atticæ. Item armillas & acinacem dabat, & torquem.* Sic hunc locum exponendum dixi in Notis. Ad torques amicitia causa dari solitas etiam sponsalitiæ sunt referendæ, de quibus ante differuimus. Hinc S. Agnetis in Martyrio incerti, quod legitur apud *Barthium* lib. xxxi. Adv. cap. 13.

Hic mea ditavit armillis brachia, pectus

Chrystallis, collum torque, decore genas.

Eadem apud B. *Ambrosium* in vita eius: *Collum meum cinxit lapidibus pretiosis.* Loquitur ut virgo, Christo desponsata. Qualem iccirco B. *Cyprianus* abstinere vult à gestamine torquium, ne magis desponsata videatur mundo, quam Deo. Verba sunt de *Hæb. Virginum*: *Ne inferant auribus vulnera, nec brachia includant aut colla de armillis & monilibus preciosa catena.* Sunt & ex hujus generis, quæ fere ad filias perveniunt testamento matrum. quia & sponsalitiæ illæ, & amoris erga natas indices. Ministratur exemplum hujusmodi legati à *Scævola* in l. 16. ff. de auro, argento. Vbi mater: *ornamenta mea omnia filie meæ reserventur.* Ornamentorum enim voce torques & monilia comprehendit *Paulus* docet l. 32 §. 7. ejusdem tituli. Apud *Anglos* solenne, legibusque statutum videtur, ut ad filias, non filios hæc pervenirent. *Leges Anglorum & Verinorum* Tit. v 1. §. 6. *Mater moriens filio terram, mancipia, pecuniam dimittat, filie vero spolia colli, id est murenas, nuscas, monilia &c.*

§. 10. Torques ostentationis & luxuriæ.

ABusu & honore facilis est transitus ad superbiam & abusum. Itaque cum torques signum essent dignitatis ab initio, ac virtutis, paulo post promiscue usurpari sueverunt, etiam à mulieribus. Peccat enim *Isidorus*, quando lib. 1 x. cap. 31. proprium virorum gestamen torques fuisse ait. *Torques, inquit, & bulle à viris geruntur, à fœminis vero monilia & catellæ.* De catellis

lis

lis sane affirmat Horatius 1. Epist. 17, ibi enim de muliere usurpat

Nota refert meretricis acumina, saepe catellam,

Saepe periscelidem raptam sibi flentis —

Ornamentum colli, non canem Meliteam, ut Xylander mavult, hic intelligi, additum de periscelide confirmat. Vnde & Inscriptiones quaedam inter alia ancillarum & libertarum vocabula memorant A CURA CATELLAE aliquas. Eisdem tamen catellas inter dona militaria refert Livius, ut superius indicatum est. Quemadmodum monilia Ammianus Marcellinus l. XXI I. ubi de Persis: *Armillis monilibusque aureis & gemmeis utuntur.* Idem facit & Ovidius, ut ex praecedentibus constare potest. Contra torques usurpavit in mulieribus Interpres vetus Bibliorum. Ezechiel. XVI. ver. II. *Ornavi te ornamento, & dedi armillas in manibus tuis, & torquem circa collum tuum.* Christi verba sunt ad Ecclesiam. Frequentius tamen monilia in mulieribus leguntur, credo, quod aurum simplex haud sufficeret earum luxui, sed addendae gemmae essent. Talia enim proprie monilia. Medea exprimit apud Senecam Act. III. sc. ult.